
Lietotāja rokas grāmata

Bezvadu N USB Adapteris 

USB-N11

(802.11 projekts, 802.11g & 802.11b Tīkls )

®

LT3739 / 2008.gada maijs

USB-N11_manual.indd...1 10/15/08...5:30:08.PM



� ASUS WLAN adapteris 

Neviena šīs rokasgrāmatas daļa, tai skaitā produktu un programmas 
nodrošinājumu apraksti, var būt kopēti, pārsūtīti, pārrakstīti, uzglabāti 
informācijas sistēmās vai tulkoti jebkurā valodā, jebkurā formā vai ar 
jebkādiem līdzekļiem bez firmas ASUSTeK COMPUTER Inc. (“ASUS”) 
speciālas rakstiskas atļaujas, izņemot dokumentāciju, kuru uzglabā pircējs 
kā dublējumu. 
ASUS NEDOD GARANTIJU PAR ŠO “ASIS” ROKASGRĀMATU, NE 
SPECIĀLU,NE IMPLICĒTU, IESKAITOT, BET NEIEROBEŽOJOT, 
IMLICĒTĀS GARANTIJAS VAI COMERCIĀLOS DERĪGUMA NOTEIKUMUS 
SPECIĀLIEM NOLŪKIEM. NEKĀDĀ GADĪJUMĀ NE ASUS, NE TĀ 
DIREKTORI, ATBILDOŠIE DARBINIEKI, DARBINIEKI VAI PĀRSTĀVJI IR 
ATBILDĪGI PAR TIEŠIEM VAI NETIEŠIEM, NEJAUŠIEM VAI APZINĪGIEM 
ZAUDĒJUMIEM (TAJĀ SKAITĀ PEĻNAS ZAUDĒJUMIEM, DARĪJUMA 
ZAUDĒJUMIEM, LIETOTĀJA DATU ZAUDĒJUMIEM, DARĪJUMU 
PĀRTRAUKŠANU UN TAMLĪDZĪGI), PAT JA ASUS TIEK BRĪDINĀTS PAR 
TĀDIEM ZAUDĒJUMIEM, KURI VAR RASTIES ŠIS ROKASGRĀMATAS 
VAI PRODUKTA KĻŪDU DĒĻ.
Produkta garantija vai pakalpojumi netiks pagarināti, ja (1) produkts ir labots, 
modificēts vai pārmainīts, izņemot, ja šādu labošanu, modificēšanu vai 
pārveidošanu atļauj rakstiskā veidā ASUS; vai (2) ja produkta sērijas numurs ir 
izdzēsts vai trūkst. 
Šajā rokas grāmatā atrodamiem produktiem un korporatīviem nosaukumiem 
var būt vai nebūt attiecīgo firmu reģistrētās tirdzniecības zīmes vai autoru 
tiesības, un tie ir lietoti tikai identificēšanai un paskaidrojumiem un bez nolūka 
tos lauzt.
ŠĪS ROKASGRĀMATAS SPECIFIKĀCIJAS UN INFORMĀCIJA IR TIKAI 
INFORMĀCIJAS NOLŪKAM, TĀS VAR MAINĪTIES BEZ IEPRIEKŠĒJA 
PAZIŅOJUMA UN NEVAR TIKT PIEŅEMTAS KĀ ASUS SAISTĪBAS. 
ASUS NEUZŅEMĀS ATBILDĪBU VAI SAISTĪBAS PAR NEKĀDA VEIDA 
KĻŪDĀM VAI NEPRECIZITĀTĒM, KURAS VAR PARĀDĪTIES ŠAJĀ ROKAS 
GRĀMATĀ, IESKAITOT PRODUKTU UN PROGROMATŪRAS APRAKSTUS.
Copyright © 2008 ASUSTeK COMPUTER INC. Visas tiesības rezervētas. 

Autortiesību informācija 

USB-N11_manual.indd   2 10/15/08...5:30:08.PM



ASUS WLAN adapteris 3

ASUSTeK COMPUTER INC. 
Uzņēmuma adrese: 15 Li-Te Iela, Beitou, Taipei 11259 
Galvenais (tel.): +886-2-2894-3447
Tīmekļa adrese:  www.asus.com.tw
Galvenais (fakss):  +886-2-2894-7798
Galv. e-pasts:  info@asus.com.tw

Tehniskais atbalsts
Galvenais atbalsts (tel.): +886-2-2894-3447
Tiešsaistes atbalsts:  http://support.asus.com
 
ASUS COMPUTER INTERNATIONAL (Amerika)
Uzņēmuma adrese: 44370 Nobel Iela, Frīmonta, CA 94538, USA 
Galvenais (fakss):  +1-510-608-4555 
Tīmekļa adrese:  usa.asus.com 

Tehniskais atbalsts
Galvenais atbalsts (tel.): +1-502-995-0883 
Tiešsaistes atbalsts: http://support.asus.com 
Piezīmjdatori (tel.): +1-510-739-3777 x5110 
Atbalsts (fakss): +1-502-933-8713 

ASUS COMPUTER GmbH (Vācija & Austrija) 
Uzņēmuma adrese:  Harkort iela 25, D-40880 Ratingen, Vācija 
Galvenais (tel.):   +49-2102-95990
Tīmekļa adrese:   www.asus.com.de
Galvenais (fakss):   +49-2102-959911
Tiešs. kontakts:  www.asus.com.de/sales 
 
Tehniskais atbalsts
Sastāvdaļu atbalsts:   +49-2102-95990 
Tiešsaistes atbalsts:   http://support.asus.com 
Piezīmjdatoru atbalsts:  +49-2102-959910 
Atbalsts (fakss):   +49-2102-959911 

Kontaktinformācija

USB-N11_manual.indd...3 10/15/08...5:30:09.PM



� ASUS WLAN adapteris 

Satura rādītājs

1. Ievads ........................................................................................5
Iepakojuma saturs.....................................................................................5
Īpatnības...................................................................................................5

2. Uzstādīšana ..............................................................................6

Sistēmas prasības..................................................................................6

Uzstādīšanas kārtība.............................................................................6

WLAN aprīkojuma programmu un draivera uzstādīšana.......................6
WLAN indikatora stāvokļa noteikšana.......................................................7
WPS poga.................................................................................................8
Uzstādīšana ar WLAN aprīkojuma programmu (Infrastruktūra)...............9
Uzstādīšana ar WLAN aprīkojuma programmu (Ad Hoc)......................10

3. Programmatūras norādījumi .................................................11

ASUS WLAN Vadības centrs...............................................................11

ASUS Bezvadu uzstādīšanas aprīkojuma programma........................13
Stāvoklis – Stāvoklis ...............................................................................13
Stāvoklis – Savienojums.........................................................................15
Stāvoklis – IP uzstādīšana– IP uzstādīšana IP uzstādīšana......................................................................16
Stāvoklis – Ehotests................................................................................16
Uzstādīšana – Pamata...........................................................................17
Uzstādīšana – Paplašinātā.....................................................................18
Uzstādīšana – Šifrētā.............................................................................19
Uzstādīšana – Autentificēšana...............................................................22
Profili.......................................................................................................23
Apskate – Apskate uz vietas apskate......................................................24
Par – Versijas informācija........................................................................25
Sakaru savienojumu stāvoklis.................................................................26
Izeja no bezvadu uzstādīšanas..............................................................26
Windows® XP Bezvadu opcijas...............................................................27
Windows® Vista Bezvadu opcija..............................................................29

4. Traucējummeklēšana .............................................................30

5. Glosārijs ..................................................................................3�

6. Pielikums .................................................................................�0

USB-N11_manual.indd...4 10/15/08...5:30:09.PM



ASUS WLAN adapteris 5

1.
 N

od
aļ

a
Ie

va
ds

 

1. Nodaļa - Ievads 

1. Ievads
Iepakojuma saturs
Pabaudiet uzskaitītos priekšmetus jūsu ASUS bezvadu LAN adaptera 
iepakojumā.
Sazinieties ar jūsu mazumtirgotāju, ja kāds priekšmets ir bojāts vai zudis.
 1 x ASUS Bezvadu LAN Adapteris (USB-N11) 
 1 x Atbalsta CD 
 1 x Ātras uzsākšanas rokasgrāmata 
 1 x USB Kabelis 

Īpatnības 
Liela ātruma tīklošana (11. projekts) ātrai lejupielādei, failu pārvietošana 
un straumējoša vide 
Viegla uzstādīšana: Nospiediet adaptera un WiFi maršrutizētāja pogu   
 iestatnei (atbilst WPS standartam) 
Vairāku OS atbalsts: Windows, Linux, and Mac 

USB-N11_manual.indd...5 10/15/08...5:30:09.PM



2. N
odaļa

6 ASUS WLAN adapteris 

2. Nodaļa – Uzstādīšana 

U
zstādīšana 

2. Uzstādīšana
Sistēmas prasības
Lai sāktu lietot WLAN adapteri, jums ir jāizpilda minimālās .
prasības.

• Windows XP/2000/2003/Vista 32/64bit, Linux (draivera pirmkods 
 pieejams) Mac 10.3/10.4/10.5 OS
• USB 2.0 personālais dators vai piezīmjdators 
• 128MB vai lielāka sistēmas atmiņa 
• 750MHz vai augstāks procesors 

WLAN aprīkojuma programmu un draivera uzstādīšana 
WLAN adaptera aprīkojuma programmu un draivera uzstādīšanai, sekojiet šiem 
norādījumiem. Ielieciet atbalsta CD jūsu optiskā draivā. Ja jūsu datorā ir iespējota funkcija 
“autorun”, tad CD automātiski parādīs izvēlni. Klikšķiniet Instalēt ASUS WLAN Kartes 
aprīkojuma programmas / Draiveri (Install ASUS WLAN Card Utilities/Driver). Ja 
funkcija “autorun” ir atspējota, tad realizējiet dubultklikšķi uz SETUP.EXE CD root satura 
rādītājā. 

2. Klikšķiniet Turpināt (Next) Apsveikšanas 
(Welcome) ekrānā. 

1. Izvēlieties jūsu valodu un klikšķiniet 
Instalēt (Install) ASUS WLAN Kartes 
aprīkojuma programmas / Draiveri 
(ASUS WLAN Card Utilities/Driver)..

4. Klikšķiniet Turpināt (Next) lai veidotu 
īsāko ceļu.  

3. Klikšķiniet Turpināt (Next), lai lietotu noklusēto 
Adresātu Mapi (Destination Folder) vai klikšķiniet 
Pārlūkot (Browse), lai izvēlētos citu mapi.

Svarīgi: Instalējiet WLAN adaptera aprīkojuma programmu CD pirms 
ielieciet WLAN adapteri jūsu datorā. 

Uzstādīšanas kārtība 

USB-N11_manual.indd...6 10/15/08...5:30:11.PM



ASUS WLAN adapteris 7

2. Nodaļa – Uzstādīšana 

2.
 N

od
aļ

a
U

zs
tā

dī
ša

na
 

7. Uzmanīgi ielieciet WLAN adapteri 
jūsu datora USB slotā. Windows 
to automātiski atklās un konfigurēs 
WLAN Adapteri, lietojot aprīkojuma 
programmas un draiverus, kuri tika 
instalēti iepriekšējā solī. 

5. Uzstādīšanas process aizņem vairākas 
sekundes.

6. Kad iestatne ir pabeigta, klikšķiniet Gatavs 
(Finish), lai izietu no uzstādīšanas vedņa un 
restartētu datoru.

WLAN indikatora stāvokļa noteikšana
Ierīce tiek piegādāta ar vienu LED, kurš ir WLAN Adaptera stāvokļa indikators, 
un ar otru uz WiFi Aizsargātās iestatnes (WiFi Protected Setup (WPS)) pogas.
LED
Ieslēgts:  Savienojums ar bezvadu ierīci. 
Mirgojošs: Datu pārraide; mirgošanas 
ātrums norāda sakaru savienojumu ātrumu.
Izslēgts:  Adapteris nedarbojās. 

Poga 
WPS Poga:  Iespējots WPS Pogas režīms. 

Piezīme:  
• Mac datora lietotāji: klikšķiniet Izpētīt šo CD (Explore this CD), lai  
 lejupielādētu Mac draiveri un aprīkojuma programmu.Tad sekojiet WLAN 
  aprīkojuma programmu un draivera uzstādīšanas norādījumiem. 
• Linux lietotāji: no CD lejupielādējiet Linux draivera pirmkodu un  
 veidojiet draiveri Linux OS jūsu lietošanai.

Poga 

LED

8. Noklikšķiniet uz OK, lai atspējotu Win-
dows nulles konfigurāciju (Windows Zero 
Configuration) un atļautu ASUS WLAN 
utilītprogrammai pārvaldīt jūsu bezvadu 
tīklu.

USB-N11_manual.indd...7 10/15/08   5:30:12 PM



2. N
odaļa

� ASUS WLAN adapteris 

2. Nodaļa – Uzstādīšana 

U
zstādīšana 

WPS Poga 
Lietojiet WPS Pogu, lai uzstādītu jūsu bezvadu savienojumu ar pastāvošu 
bezvadu LAN. 
1. Spiediet WPS Pogu uz USB adaptera un turiet 

to, līdz parādās ASUS WLAN kartes uzstādījumu 
norīkojuma programma un WPS vednis.

2. Spiediet WPS pogu uz maršrutizētāju vai 
klikšķiniet WPS uz maršrutizētāja tīmekļa 
konfigurācijas interfeisa.

 

Piezīme:WPS vednis darbojās tikai ar tiem maršrutizētājiem, kurus WPS 
atbalsta. Pārbaudiet jūsu maršrutizētāja specifikācijas pirms WPS 
uzstādīšanas. 

 

 ASUS WLAN kartes uzstādījumu aprīkošanasASUS WLAN kartes uzstādījumu aprīkošanas 
programmā jūs variet redzēt USB adaptera 
savienojumu ar maršrutizētāju. 

3. WPS vednis parāda savienojuma stāvokli. Attēls 
labajā pusē rāda, ka savienojums ir veiksmīgs. 
Klikšķiniet Gatavs (Finish) lai izietu no WPS 
vedņa. 

USB-N11_manual.indd...8 10/15/08...5:30:13.PM



ASUS WLAN adapteris 9

2. Nodaļa – Uzstādīšana 

2.
 N

od
aļ

a
U

zs
tā

dī
ša

na
 

Uzstādīšana ar WLAN aprīkojuma programmu 
(Infrastruktūra)
Lietojiet ASUS WLAN aprīkojuma programmu, lai savienotos ar esošu bezvadu tīklu..

6. Pārbaudiet Savienojumu (Connection) 
cilni, lai redzētu signāla stiprumu. 
Klikšķiniet Labi (OK), lai izietu no 
aprīkojuma programmas. 

5. Pārbaudiet Status lapu, lai redzētu saistību 
stāvokli. Ja savienojums darbojās, tad 
lodziņā parādās “Savienots - xx:xx:xx:xx:xx:
xx” (“Connected - xx:xx:xx:xx:xx:xx”). 

3. Lietojiet Vietas apskate (Site Survey), 
ja jūs neziniet jūsu piekļuves punkta(u) 
SSID. 

4. Šifrēšanas uzstādījumiem ir jābūt 
saskaņotiem ar piekļuves punkta 
uzstādījumiem. Jautājiet jūsu tīkla 
administratoram par uzstādījumiem, ja ir 
nepieciešams. Klikšķiniet Lietot (Apply)..

1. Realizējiet labo klikšķi bezvadu 
savienojumu ikonai un izvēlieties Bezvadu 
uzstādījumus (Wireless Settings).

2. Pārbaudiet konfigurācijas (Config) lapu, 
lai uzstādītu jūsu bezvadu AP SSID(tīkla 
vārdu).

 

USB-N11_manual.indd...9 10/15/08...5:30:16.PM



2. N
odaļa

10 ASUS WLAN adapteris 

2. Nodaļa – Uzstādīšana 

U
zstādīšana 

Uzstādīšana ar WLAN aprīkojuma programmu 
(Ad Hoc (speciāla)) 
WLAN Adapteris atbalsta Ad Hoc režīmu, kurš atļauj sakarus starp bezvadu 
stacijām bez AP. 

2. Klikšķiniet pogu Config un uzstādiet WLAN 
adapteri Ad Hoc savienojumu režīmā.

3. Klikšķiniet Apskates (Survey) pogu, lai 
atrastu Ad Hoc mezglus. Izvēlieties mezglu 
ar kuru jūs vēlaties uzņemt sakarus un 
spiediet Savienot (Connect)..

4. Ja jūsu WLAN adaptera šifru uzstādījumi 
atšķiras no Ad Hoc mezgla uzstādījumiem, 
ir ieteicams veikt abos mezglos vienādus 
šifrēšanas uzstādījumus. Klikšķiniet Lietot 
(Apply), lai aktivizētu uzstādījumus. 

1. Realizējiet labo klikšķi bezvadu 
savienojumu ikonai un izvēlieties 
Bezvadu uzstādījumi (Wireless Settings).

5. Pārbaudiet Status lapu, lai redzētu saistību 
stāvokli. Ja savienojums darbojās, lodziņā 
parādās “Savienots - xx:xx:xx:xx:xx:xx” 
(“Connected - xx:xx:xx:xx:xx:xx”). 

6. Pārbaudiet Savienojumu (Connection).
cilni, lai redzētu signāla stiprumu. 
Klikšķiniet Labi (OK), lai izietu no 
aprīkojuma programmas.

 

USB-N11_manual.indd...10 10/15/08...5:30:18.PM



ASUS WLAN adapteris 11

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3.
 N

od
aļ

a
Pr

og
ram

ma
tūr

as
 no

rād
īju

miVadības centra lietošana
Vadības centra uzdevumu joslas ikona rāda sekojošu informāciju:
• WLAN adaptera sakaru savienojumu kvalitāte (Teicama (Excellent), Laba 

(Good),Vidēja (Fair), Slikta (Poor), Nav sakaru savienojuma (Not Linked) 
• WLAN adaptera savienojums ar tīklu (Zils: Savienots (Blue: Connected), 

Pelēks: Nesavienots (Gray: Not Connected)) 

Uzdevumu joslas ikona un stāvoklis 
Bezvadu Stāvokļa ikona (uzdevumu joslā) 

Teicama (Excellent) sakaru savienojumu kvalitāte un ir savienojums ar 
Internetu (connected to Internet) (Infrastruktūra)
Laba (Good) sakaru savienojumu kvalitāte un ir savienojums ar Internetu 
(connected to Internet) (Infrastruktūra) 
Vidēja (Fair) sakaru savienojumu kvalitāte un ir savienojums ar Internetu 
(connected to Internet) (Infrastruktūra) 
Slikta (Poor) sakaru savienojumu kvalitāte un ir savienojums ar Internetu 
(connected to Internet) (Infrastruktūra) 
Nav sakaru savienojuma (Not linked), bet ir savienojums ar Internetu 
(connected to Internet) (Infrastruktūra) 
Teicama (Excellent) sakaru savienojumu kvalitāte, bet nav savienojums ar 
Internetu (connected to Internet) (Infrastruktūra) 
Laba (Good) sakaru savienojumu kvalitāte, bet nav savienojums ar 
Internetu (connected to Internet) (Infrastruktūra) 
Vidēja (Fair) sakaru savienojumu kvalitāte, bet nav savienojums ar 
Internetu (connected to Internet) (Infrastruktūra) 
Slikta (Poor) sakaru savienojumu kvalitāte, bet nav savienojums ar 
Internetu (connected to Internet) (Infrastruktūra)
Nav sakaru savienojums (Not linked) un.nav.savienojums ar Internetu 
(connected to Internet) (Infrastruktūra) 

ASUS WLAN Vadības centrs 
ASUS WLAN Vadības centrs ir lietotne, kura vienkāršo WLAN lietotņu palaišanu 
un aktivizē tīkla vietas uzstādījumus. WLAN Vadības centrs uzsāk darbību 
automātiski, kad sistēma sāknē. Kad WLAN vadības centrs darbojās, jūs variet 
redzēt Vadības centra (Control Center) ikonu Windows uzdevumu joslā.
Vadības centra uzstādīšana 
• Izvēlieties ASUS WLAN Vadības centrs (ASUS WLAN 

Control Center) Window “Start” izvēlnē vai
• Realizējiet dubultklikšķi ASUS WLAN Vadības centra 

(ASUS WLAN Control Center) ikonā darbvirsmā. 

3. Programmatūras norādījumi

USB-N11_manual.indd...11 10/15/08...5:30:19.PM



12 ASUS WLAN adapteris 

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3. N
odaļa

Programmatūras norādījumi

Uzdevumu joslas ikona – 
Realizējiet kreiso klikšķi izvēlnē 
Realizējiet kreiso klikšķi uzdevumu joslas 
ikonai, lai parādītu sekojošus izvēlnes 
elementus: 
•. Bezvadu radio ieslēgts (Wireless 

Radio On) – Klikšķiniet, lai ieslēgtu 
(ON) bezvadu radio. 

•. Bezvadu radio izslēgts (Wireless Radio Off) – Klikšķiniet, lai izslēgtu 
(OFF) bezvadu radio. 

•. Meklēt & Savienot (Search & Connect) – Klikšķiniet skatījumā uz 
derīgā piekļuves punkta īpašībām.

•. Bezvadu variants (Wireless Option) (tikai Windows® XP) – Klikšķiniet, 
lai izvēlētos Windows® Wireless Zero Configuration (WZC)) pakalpojumus 
vai ASUS aprīkojuma programmas jūsu WLAN Adaptera uzstādīšanai. 

Uzdevumu joslas ikona – Palaist Bezvadu Uzstādījumus 
Dubultklikšķis uzdevumu joslas ikonai, lai palaistu Bezvadu
Uzstādījumu (Wireless Settings) aprīkojumu programmu. 

Uzdevumu joslas ikona – Realizējiet labo klikšķi izvēlnē 
Realizējiet labo klikšķi uzdevumu joslas ikonai, parādās sekojošie izvēlnes elementi: 
•. Bezvadu uzstādīšana (Wireless Settings) – Klikšķiniet, lai palaistu 

Bezvadu uzstādīšanas (Wireless Settings) lietotni.
•. Aktivizēt konfigurāciju (Activate Configuration) – Klikšķiniet, lai 

izvēlētos esošo profilu. 
•. WPS – Klikšķiniet, lai palaistu Bezvadu aizsargātās iestatnes (Wireless 

Protected Setup) lietotni.
•. Priekšrocības (Preferences) – Klikšķiniet “pielāgot Vadības centra 

programmu” (customize the Control Center program). Jūs variet veidot 
Vadības centra īsinājumu darbvirsmā un izlemt, vai sākt Vadības 
centra darbību, kad sistēma sāknē. 

•. Par Vadības centru (About Control Center) – Rāda Vadības centra 
(Control Center) versiju. 

•. Palīdzība (Help) – Klikšķiniet, lai palaistu palīdzības failu. 
•. Izeja (Exit) – Klikšķiniet, lai aizvērtu Vadības centra (Control Center) 

programmu. 

Uzdevumu joslas Kreisā-Klik Izvēlne

USB-N11_manual.indd   12 10/15/08   5:30:20 PM



ASUS WLAN adapteris 13

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3.
 N

od
aļ

a
Pr

og
ram

ma
tūr

as
 no

rād
īju

mi

Stāvoklis - Stāvoklis
Jūs variet skatīties WLAN adaptera 
informāciju Stāvokļa (Status) izvēlnē . 
Stāvokļa (status) lauks ir tukšs, ja WLAN 
Adapteris nav instalēts. Jūs variet izslēgt 
WLAN adapteri klikšķinot “Atspējot Radio” .
 (“Disable Radio”) pogu. 

Saistību stāvoklis
Savienojumu stāvoklis parādās sekojoši: 
     Savienojums (Connected) - Adapteris ir saistīts ar vienu bezvadu LAN ierīci. Ja darbība ir 

Infrastruktūru (Infrastructure) režīmā, tad šis lauks rāda piekļuves punkta MAC adresi ar kuru 
WLAN Adapteris ir savienots. Ja darbība ir Ad Hoc režīmā, tad šīs lauks rāda virtuālo MAC 
adresi, kuru lieto dators piedaloties Ad Hoc tīklojumā. 

ASUS Bezvadu uzstādīšanās aprīkojuma 
programma 
Bezvadu uzstādījumu (Wireless Settings) programma ir WLAN Adaptera 
vadības lietotne. Lietojiet Bezvadu uzstādījumus (Wireless Settings) 
skatījumiem, konfigurācijas uzstādījumu izmaiņām vai, lai pārraudzītu jūsu 
WLAN Adaptera darbības stāvokli. Kad Bezvadu uzstādījumi (Wireless 
Settings) ir palaisti, jūs variet redzēt īpašību lapas ar ciļņiem, kuras dala 
uzstādīšanas variantus grupās. 
Bezvadu uzstādījumu uzsākums
• Klikšķiniet Windows Sākt (Start) pogu, izvēlieties Programmas | 

ASUS norīkojuma programma | WLAN karte | Bezvadu uzstādījumi 
(Programs | ASUS Utility | WLAN card | Wireless Settings)..

Vai
• Labais-klikšķis Vadības centra (Control Center).ikonai Windows 

uzdevumu joslā un izvēlieties Bezvadu Uzstādījumi (Wireless Settings)..

Piezīme: Ja jums ir uzstādīta vairāk kā viena ASUS WLAN ierīce jūsu 
datorā, jūs variet redzēt ierīces izvēles logu, kad jūs palaidiet “Bezvadu 
Uzstādījumu” (“Wireless Settings”) norīkojuma programmu. Šajā situācijā 
izvēlieties jums vajadzīgo ierīci.

USB-N11_manual.indd...13 10/15/08   5:30:21 PM



14 ASUS WLAN adapteris 

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3. N
odaļa

Programmatūras norādījumi

 Skanēšana (Scanning)... : Stacija mēģina autentificēt un savienoties ar Ad Hoc režīma 
piekļuves punktu. 

 Atslēgts (Disconnected): WLAN Adapteris ir instalēts sistēmā, bet nav pašreiz savienots ar 
bezvada ierīci. 

SSID: Rāda ierīces Pakalpojumu kopas identifikatoru (Service Set Identifier 
(SSID)), ar kuru adapteris ir savienots vai mēģina savienoties.

MAC adrese: Rāda WLAN Adaptera aparatūras adresi. MAC adrese ir 
unikāls tīklošanas ierīces vārds (parasti raksta ar divpadsmit heksadecimāliem 
cipariem no 0 līdz 9 un no A līdz F, šķirot tos ar divpunktu, piemēram: 00:
E0:18:F0:05:C0). 

Izplatīts kanāls : Rāda radio kanālu, ar kuru adapteris pašlaik ir sinhronizēts. 
Šis skaitlis mainās, kad radio meklē pieejamos kanālus.

Parastais datu pārsūtīšanas ātrums : Rāda parasto datu pārsūtīšanas 
ātrumu megabitos sekundē (Mbps). 

Radio stāvoklis.: Rāda bezvadu radio stāvokli: Ieslēgts (ON) vai izslēgts (OFF)..
Radio ieslēgts – Kad bezvadu radio ir ieslēgts, labās puses ikona 
parādās Stāvokļa (Status) lapas augšējā pusē pa kreisi. 
Radio izslēgts – Kad bezvadu radio ir izslēgts, labās puses ikona 
parādās Stāvokļa (Status) lapas augšējā pusē pa kreisi. 

Pogas 
Vēlreizēja meklēšana – WLAN Adapteris meklē vēlreiz visas pieejamās 
ierīces. Ja esošo sakaru savienojumu kvalitāte vai signālu stiprums ir slikti, tad 
var lietot vēlreizējo meklēšanu, lai radio ignorē vājus pieejas punktus un meklē 
labākus sakaru savienojumus ar citu pieejas punktu. Šī darbība parasti aizņem 
dažas sekundes. 
Mainīt SSID – Klikšķiniet šo pogu, lai savienotu SSID ar to AP, ar kuru jūs 
vēlaties savienoties. 
Meklējiet & Savienojiet – Klikšķiniet šo pogu, lai savienotos ar pieejamu 
bezvadu AP. 

Piezīme: 802.11 izpildījumā izvēlieties bezvadu maršrutizētāja frekvenču 
joslas platumu 40MHz. Kanāla opcija ir atkarīga no jūsu izvēlētās 
frekvenču joslas platuma.

USB-N11_manual.indd...14 10/15/08   5:30:21 PM



ASUS WLAN adapteris 15

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3.
 N

od
aļ

a
Pr

og
ram

ma
tūr

as
 no

rād
īju

mi

Uzstādījumu aktivizēšana
Auto viesabonēšana ir iespējama ar noklusējuma 
uzstādījumiem un dod iespēju adapterim 
automātiski pārslēgties uz AP ar labāku signālu. 
Jūs variet atteikties no šīs opcijas, ja vēlaties 
savienoties ar noteiktu AP, kuram ir īpašs profils. 

Stāvoklis - Savienojums 
Jūs variet redzēt pašreizējo WLAN Adaptera 
skaru savienojumu statistiku. Šīs statistikas 
tiek atjaunotas reizi sekundē un ir ticamas, ja 
WLAN Adapteris ir pareizi instalēts.  

Caurlaidspēja
Pārvadītie (Transmitted) – Pārsūtīto ietvaru 
skaits. 
Saņemtie (Received) – Saņemto ietvaru skaits. 

Ietvaru kļūda
Pārvadītie (Transmitted) – Pārsūtīto ietvaru skaits, kuru pārsūtīšana nebija 
veiksmīga. 
Saņemtie (Received) – Saņemto ietvaru skaits, kuru saņemšana nebija 
veiksmīga. 

Savienojumu kvalitāte
Signālu stiprums/Sakaru savienojumu kvalitāte (Signal Strength/Link 
Quality) – Rāda pieejas punkta vai Ad Hoc mezgla, ar kuru WLAN Adapteris 
ir pašlaik savienots, signālu stiprumu/sakaru savienojumu kvalitāti. Ir sekojoši 
novērtējumi: Teicami (Excellent), Labi (Good), Vidēji (Fair), un Slikti (Poor). 

Vispārējā savienojumu kvalitāte 
Vispārējā savienojumu kvalitāte ir atkarīga no esošā signāla stipruma. Grafiskā 
diagrammā lieto procentuālo attiecību, lai parādītu signāla kvalitāti. 

USB-N11_manual.indd...15 10/15/08   5:30:22 PM



16 ASUS WLAN adapteris 

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3. N
odaļa

Programmatūras norādījumi

Stāvoklis – IP Uzstādīšana
IP Uzstādījumu (IP Config) cilnis rāda visu 
esošā resursdatora un WLAN adaptera 
informāciju, ieskaitot resursdatora vārdu, 
DNS serveri, IP adresi, tīkla masku (Subnet 
Mask) un noklusēto vārteju (Default 
Gateway). 

Poga
IP Atbrīvošana (IP Release) – Ja jūs vēlieties noņemt pašreizējo IP adresi, 
klikšķiniet uz pogas, lai noņemtu IP adresi no DHCP servera.
IP Atjaunošana (IP Renew) – Ja jūs velieties iegūt jaunu IP adresi no DHCP 
servera, klikšķiniet šo pogu, lai atjaunotu IP adresi. 
Ehotests (Ping) – Klikšķiniet pogu, lai atvērtu “Ehotestu” (“Ping”) cilni, kuru 
lieto , lai ehotestētu ierīci jūsu tīklā. 

Piezīme: IP Atbrīvošanas (IP Release) un IP Atjaunošanas (IP Renew) pogas 
var lietot tik tiem WLAN Adapteriem. kuri saņem IP adresi no DHCP servera. 

Stāvoklis – Ehotests
Klikšķiniet pogu “Ehotests” (“Ping” ) Stāvokļa 
– IP Uzstādīšanas (Status-IP Config) cilnī, lai 
atvērtu šo lapu. Ehotesta (Ping) cilnis atļauj 
pārbaudīt citu datoru vai ierīču piekļuvi. Tas 
atļauj ehotestēt savienojumu. 
1. Ievadiet ierīces, kuru jūs vēlaties pārbaudīt, 

IP adresi IP Adreses laukā. 
2. Uzstādiet ehotesta (ping) sesiju, asignējot ehotesta (ping) paketes izmēru, sūtīšanai 

paredzēto pakešu skaitu un noildzes vērtību (millisekundēs). 
3. Klikšķiniet pogu “Ehotests” (“Ping”). 
Ehotesta sesijas laikā poga Ehotests (Ping) pārvēršas Stop pogā. Lai atceltu 
ehotesta sesiju, klikšķiniet pogu “Stop”. 
Sesijas lauks rāda pārbaudīto savienojumu, tajā skaitā aprites laiku (minimālo, 
maksimālo un vidējo), informāciju un nosūtīto, saņemto un zaudēto pakešu 
skaitu pēc ehotesta sesijas. 
Klikšķiniet pogu “Dzēst” (“Clear” ), lai izdzēstu sesijas lauku. 

USB-N11_manual.indd...16 10/15/08   5:30:23 PM



ASUS WLAN adapteris 17

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3.
 N

od
aļ

a
Pr

og
ram

ma
tūr

as
 no

rād
īju

mi

Uzstādīšana – Pamata
Šī lapa jums atļauj mainīt WLAN Adaptera 
uzstādījumus. 

Tīklu veidi
Infrastruktūra (Infrastructure) – 
Infrastruktūra nozīmē veidot savienojumu 
ar piekļuves punktu. Ja ir savienojums, 
piekļuves punkts jums nodrošina piekļuvi bezvadu LAN un vadu LAN (Ethernet) 
tīklos. Kanāla (Channel) lauks pārvēršas par Auto , ja ir Infrastruktūru 
savienojums. 
Ad Hoc – Ad Hoc nozīmē sazināties tieši ar citu bezvadu klientu bez piekļuves 
punkta lietošanas. “Ad Hoc” tīklu var uzstādīt ātri un viegli bez iepriekšējas 
plānošanas, piemēram, dalot apspriedes piezīmes starp dalībniekiem 
apspriedes telpā. 

Tīkla vārds (Network Name (SSID)) 
SSID nozīmē “Pakalpojumu kopas identifikators” (“Service Set Identifier”), un ir 
nosacījums ,kuru lieto bezvadu LAN identificēšanai. Lietojiet SSID, lai savienotos ar 
zināmiem piekļuves punktiem. Jūs variet ievadīt jaunu SSID vai izvēlēties no nolaižamā 
saraksta kastītes. Ja jūs savienojieties ar nozīmētu SSID, jūs variet savienoties ar AP 
vienīgi ar jūsu nozīmēto SSID Ja AP ir izņemts no tīkla, jūsu WLAN Adapteris nevar būt 
automātiski vies abonēts citā AP. SSID iekļauj vienīgi drukātus burtus, maksimāli 32 lielos 
vai mazos burtus, piemēram, “Bezvadu” (“Wireless”). 

Kanāls 
Kanāla laukā tiek uzstādīts radio kanāls. Jūsu WLAN Adapteris var automātiski 
izvēlēties pareizo kanālu, lai sazinātos ar bezvadu ierīci un parametram jābūt 
“Auto” abos režīmos, Infrastruktūras (Infrastructure) un Ad Hoc,.

Pieejamais radio kanāls ir atkarīgs no jūsu valsts noteikumiem. Amerikas 
Savienotās Valstīs (FCC) un Kanādā (IC) tiek atbalstīti kanāli 1 līdz 11. Eiropā 
(ETSI) tiek atbalstīti kanāli 1 līdz 13. Japāna (ETSI) tiek atbalstīti kanāli 1 līdz 14. 

Piezīme: Klikšķiniet Lietot (Apply), lai saglabātu un aktivizētu jaunos 
uzstādījumus. 

Citi
Šifrēšana (Encryption) – Klikšķiniet šo sakaru savienojumu, lai parādītos 
“Šifrēšanas” (“Encryption”) cilnis. 

USB-N11_manual.indd...17 10/15/08   5:30:24 PM



18 ASUS WLAN adapteris 

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3. N
odaļa

Programmatūras norādījumi

Uzstādīšana – Paplašinātā 
Klikšķiniet sakaru savienojumu Paplašināts 
(Advanced) Uzstādīšana - Pamata (Config-
Basic) lapā, lai parādītos šis cilnis. Šis cilnis 
jums atļauj uzstādīt bezvadu Adaptera 
papildus parametrus . Mēs iesakām lietot 
visām ierīcēm šā loga noklusētās vērtības. 

RTS Slieksnis (0-2347) 
RTS/CTS (Pieprasījums sūtīt / Dzēst sūtīšanu (Request to Send/Clear to 
Send)) funkcijas tiek lietotas, lai samazinātu sadursmes bezvadu stacijās. 
Kad RTS/CTS ir iespējots, maršrutizētājs nesūta datu ietvarus tik ilgi, līdz cits 
RTS/CTS ir realizēts. Iespējojiet RTS/CTS, uzstādot speciālu pakešu lieluma 
slieksni. Iesakāms lietot noklusēto vērtību (2347). 

Fragmentēšanas Slieksnis(256-2346) 
Fragmentēšana tiek lietota, lai dalītu 802.11 ietvarus mazākās daļās 
(fragmentos), kuras tiek sūtītas atsevišķi uz galamērķi. Iespējojiet 
fragmentēšanu, uzstādot speciālu pakešu lieluma slieksni. Ja WLAN tīklā 
ir pārāk daudz sadursmes, mēģiniet ar dažādām fragmentēšanas vērtībām 
palielināt ietvaru pārraides uzticamību. Iesakāms lietot noklusēto vērtību 
(2346). 

Paplašināts (Advanced) – Klikšķiniet šo sakaru savienojumu, lai parādītos 
cilnis “Paplašināts” (“Advanced“). Parasti noklusētās vērtības nav jāmaina. 

USB-N11_manual.indd...18 10/15/08   5:30:25 PM



ASUS WLAN adapteris 19

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3.
 N

od
aļ

a
Pr

og
ram

ma
tūr

as
 no

rād
īju

mi

Tīklojuma autentificēšana 
Tā kā bezvadu LAN tīklā nav skaidru 
ierobežojumu, WLAN tīkla lietotājiem ir 
nepieciešams īstenot noteiktus mehānismus 
drošības risinājumiem. Autentificēšanas 
(Authentication) metode šajā cilnī nodrošina 
dažāda līmeņa aizsardzību, tādu kā (Atvērt) 
Open, Koplietošana (Shared,) WPA-PSK, 
WPA, WPA2 un WPA2-PSK. 
Atvērt – Izvēlieties šo variantu, lai tīkls darbotos atvērtās sistēmas (Open 
System) režīmā, kurš nelieto autentificēšanas algoritmu. Atvērtas (Open) 
stacijas un AP var autentificēties savā starpā bez WEP atslēgas (Key) 
pārbaudes, pat tad, ja tā ir.
Koplietošana – Izvēlieties šo variantu, lai tīkls darbotos kopējo atslēgu 
(Shared key) režīmā. Koplietošanas atslēgu autentificēšanas (Share Key 
Authentication) sistēmā tiek lietota četru soļu ietvaru maiņa, lai apstiprinātu, ka 
stacija lieto tādu pašu WEP atslēgu (WEP Key), kā piekļuves punkts. 
WPA-PSK/ WPA2-PSK – Izvēlieties šo variantu, lai iespējotu WAP iepriekš-
koplietoto atslēgu (WPA Pre-Shared Key) infrastruktūru (Infrastructure) režīmā. 
Tas iespējo sakarus starp jūsu klientu un AP, lietojot WPA-PSK/WPA2-PSK 
šifrēšanas režīmu. 
WPA/ WPA2 – Tīkls darbojās IEEE 802.1x autentificēšanas režīmā. Šis režīms 
ir piemērots videi ar RADIUS (Remote Access Dial-in User Service). RADIUS 
vidē ir atbalstīti pieci paplašināmie autentificēšanas protokoli (Extensible 
Authentication Protocol (EAP)), tajā skaitā PEAP, TLS/Smart Card, TTLS, 
LEAP un Md5- Challenge. 

Uzstādīšana – Šifrēšana 
Šī lapa jums atļauj konfigurēt jūsu Bezvadu LAN adapterī šifrēšanas 
uzstādījumus. Lai nodrošinātu datu konfidencialitāti bezvadu vidē, IEEE 802.11 
standartā ir speciāls vadu ekvivalentā privātuma (Wired Equivalent Privacy 
(WEP)) algoritms, kurš nodrošina pārraides privātumu. WEP lieto atslēgas, 
lai šifrētu un atšifrētu datu paketes. Šifrēšanas process var šifrēt ietvaru bitus, 
lai novērstu informācijas atklāšanu. WPA/WPA2 ir uzlabota 802.11 drošības 
sistēma, kura ir attīstīta, lai novērstu WEP protokola vājos punktus. 

USB-N11_manual.indd...19 10/15/08   5:30:26 PM



�0 ASUS WLAN adapteris 

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3. N
odaļa

Programmatūras norādījumi

Datu šifrēšana
Atvērtā un koplietošanas (Open and Shared) autentificēšanas režīmā 
šifrēšanas veidu uzstādījumu opcijas ir: “atspējot” (Disabled) un WEP. WPA, 
WPA-PSK, WPA2 un WPA2-PSK autentificēšanas režīmā ir atbalstīta 
īslaicīgas atslēgas integritātes protokola (Temporal Key Integrity Protocol 
(TKIP)) šifrēšana un uzlabotās šifrēšanas standarta (Advanced Encryption 
Standard (AES)) šifrēšana. 
Atspējot – Atspējo šifrēšanas funkciju. 
WEP – WEP atslēga (WEP Key) tiek lietota , lai šifrētu jūsu datus pirms 
pārraides gaisā. Jūs variet savienot un būt sakaros vienīgi ar tādām bezvadu 
ierīcēm, kuras lieto vienādas WEP atslēgas (WEP keys). 
TKIP – TKIP lieto šifrēšanas algoritmu metodi, kura ir stingrāka kā WEP 
algoritms. Tas lieto arī esošās WLAN aprēķinu iespējas, lai veiktu šifrēšanu. 
TKIP pārbauda drošības uzstādījumus pēc šifrēšanas atslēgu noteikšanas.
AES: AES ir simetriska 128-bitu bloku šifrēšanas tehnika, kura darbojās vienlaicīgi 
vairākos tīkla slāņos. 
Bezvadu tīklu atslēga 
Šis variants ir iespējots vienīgi, ja jūs izvelieties WPA-PSK vai WPA2-
PSK autentificēšanas režīmu. Izvēlieties “TKIP” vai “AES” šifrēšanas 
laukā kā šifrēšanas režīmu, lai sāktu šifrēšanas procesu. Piezīme: Šajā 
laukā ir jābūt no 8 līdz 64 burtiem. 
Bezvadu tīklu atslēga (Wireless Network Key (WEP)) 
Šis variants ir uzstādāms vienīgi, ja jūs iespējojiet WEP laukā tīklu 
autentificēšanu (Network Authentication). WEP atslēga (WEP Key) ir 64 bitu (5 
baitu) vai 128 bitu (13 baitu) heksadecimāls cipars, kurš tiek lietots datu pakešu 
šifrēšanai un atšifrēšanai. 

Atslēgu formāts 
Jūs variet izvēlēties heksadecimālus ciparus (0~9, a~f, un A~F) vai ASCII 
kodus, lai uzstādītu atslēgas, definējot atslēgu formātu (Key Format). 

Atslēgu garums 
64 bitu šifram katra atslēga satur 10 heksadecimālos ciparus vai 5 ASCII 
kodus. 128 bitu šifram katra atslēga satur 26 heksadecimālos ciparus vai 13 
ASCII kodus. 
Manuāli asignētas WEP atslēgas (Manual assign WEP keys) – Ja jūs 
izvēlieties šo variantu, kursors parādās laukā atslēga 1 (Key 1). 64-bitu šifram 
jums jāievada četras WEP atslēgas (WEP Keys). Katra atslēga satur 10 
heksadecimālus ciparus (0~9, a~f, un A~F). 128-bitu kodam jums jāievada 
četras WEP atslēgas (WEP Keys). Katra atslēga satur 26 heksadecimālus 
ciparus (0~9, a~f, un A~F).

USB-N11_manual.indd   20 10/15/08   5:30:26 PM



ASUS WLAN adapteris 21

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3.
 N

od
aļ

a
Pr

og
ram

ma
tūr

as
 no

rād
īju

mi

Izvēlieties vienu atslēgu kā jūsu noklusēto atslēgu (Default Key) 
Noklusētās atslēgas (Default Key) lauks atļauj jums noteikt, kuras no četrām 
šifrēšanas atslēgām ir jālieto bezvadu LAN datu pārraidei. Jūs variet mainīt 
noklusēto atslēgu, klikšķinot lejupejošo bultu, izvēloties atslēgas numuru, kuru 
vēlaties lietot, un klikšķinot pogu “Lietot” (“Apply”). Ja piekļuves punkts vai 
stacija, ar kuru jums ir sakari, lieto vienādu atslēgu ar vienādu sekvenci, jūs 
variet lietot jebkuru atslēgu kā noklusēto atslēgu jūsu WLAN adapterī. 
Klikšķiniet pogu “Lietot” (“Apply”) pēc šifrēšanas atslēgas izveidošanas, 
Bezvadu uzstādījumu norīkojumu programma (Wireless Settings Utility) lieto 
zvaigznītes, lai maskētu jūsu atslēgas.

64/128biti pret 40/104bitiem 
Ir divu līmeņu WEP šifrēšana (WEP Encryption): 64 bitu un 128 bitu. 
Pirmkārt, 64 bitu WEP un 40 bitu WEP ir vienādas šifrēšanas metodes un var 
savstarpēji darboties bezvadu tīklojumā. Zemākais WEP šifrēšanas līmenis 
lieto 40 bitus (10 heksadecimālos kodus) kā “slepeno atslēgu” (“secret key”) .
(kuru veido lietotājs) un 24 bitu “inicializēšanas vektoru” (“Initialization Vector”).
(kuru lietotājs nekontrolē). Kopā tie veido 64 bitus (40 + 24). Daži piegādātāji 
atsaucās uz šo WEP līmeni kā 40 bitu un citi atsaucās kā uz 64 bitu līmeni. 
Mūsu Bezvadu LAN (Wireless LAN) produktam lietojam termiņu 64 biti, ja runa 
ir par zemāko šifrēšanas līmeni. 
Otrkārt, 104 bitu WEP un 128 bitu WEP ir vienādas šifrēšanas metodes un var 
savstarpēji darboties bezvadu tīklojumā. Augstākais WEP šifrēšanas līmenis 
lieto 104 bitus (26 heksadecimālos kodus) kā “slepeno atslēgu” (“secret key”) 
(kuru veido lietotājs) un 24 bitu “inicializēšanas vektoru” (“Initialization Vector”) 
(kuru lietotājs nekontrolē). Kopā tie veido 128 bitus (104 + 24). Daži piegādātāji 
atsaucās uz šo WEP līmeni kā 104 bitu un citi atsaucās kā uz 128 bitu līmeni. 
Mūsu Bezvadu LAN (Wireless LAN) produktam lietojam termiņu 128 biti, ja 
runa ir par augstāko šifrēšanas līmeni. 

USB-N11_manual.indd   21 10/15/08   5:30:26 PM



�� ASUS WLAN adapteris 

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3. N
odaļa

Programmatūras norādījumi

Uzstādīšana – Autentificēšana
Šis cilnis jums atļauj uzstādīt drošības uzstādījumus, pieskaņojot tos jūsu AP. 
To var konfigurēt tikai tad , ja jūs izvēlieties Tīkla Autentificēšanā (Network 
Authenticatio) WPA vai WPA2 cilnī Uzstādīšana-Šifrēšana (Config-Encryption). 

Autentificēšanas veidi
Ir sekojošas autentificēšanas metodes:
PEAP: PEAP (Aizsargātais paplašināmais 
autentificēšanas protokols (Protected 
Extensible Authentication Protocol)) 
autentificēšana ir paplašināmā 
autentifikācijas protokola (Extensible 
Authentication Protocol (EAP)) variants. EAP 
nodrošina savstarpēju autentificēšanu starp 
bezvadu klientu un serveri, kurš atrodas tīkla darbības centrā. 
TLS: TLS (transportslāņa drošība (Transport Layer Security)) autentificēšana 
tiek lietota, lai veidotu šifrēšanas tuneli un lai veiktu servera puses 
autentificēšanu līdzīgā veidā kā tīmekļa servera autentificēšanu, lietojot 
drošligzdu slāņu šifrēšanas Secure Sockets Layer (SSL) protokolu. Šī metode 
lieto ciparsertifikātu klienta vai servera identificēšanai.
TTLS: TTLS autentificēšanas sistēma lieto sertifikātus servera autentificēšanai, 
saglabājot TLS līdzīgas drošības īpašības, kā savstarpējās autentificēšanas un 
koplietošanas WEP atslēgu (WEP key) sesiju konfidencialitāti. 

USB-N11_manual.indd   22 10/15/08   5:30:27 PM



ASUS WLAN adapteris 23

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3.
 N

od
aļ

a
Pr

og
ram

ma
tūr

as
 no

rād
īju

mi

Profili 
Šis cilnis jums atļauj uzstādīt bezvadu tīkla aizsargātos uzstādījumus (Wi-Fi 
Protected Setup (WPS)), konfigurēt pieejas zonu (Auto Roaming) un profila 
sarakstu. 

Bezvada tīkla aizsargātie uzstādījumi (Wi-Fi Protected 
Setup (WPS))
Lai uzstādītu WPS, jūs variet: 
• Lietot adaptera pogu WPS. 
• Profila cilnī Profiles klikšķiniet WPS, lai  
 uzsāktu WPS vedni. 

AP konfigurēšana 
1.. Izvēlieties Konfigurēt AP (Configure AP) 

(Reģistrēt), tad klikšķiniet Turpināt (Next), 
lai turpinātu. 

2. Izvēlieties AP, kuru jūs vēlaties konfigurēt, 
ievadiet AP paroli (PIN) un uzstādiet 
šifrēšanu. Kad beidziet, klikšķiniet Turpināt 
(Next), lai turpinātu. 

 

 

 

USB-N11_manual.indd   23 10/15/08   5:30:27 PM



�� ASUS WLAN adapteris 

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3. N
odaļa

Programmatūras norādījumi

3. Ievadiet ekrānā pieprasītos tīklojuma 
uzstādījumus. Kad beidziet, klikšķiniet 
Tālāk (Next), lai turpinātu. 

4. Klikšķiniet GATAVS (Finish) lai izietu 
no WPS vedņa. 

 Attēlā labajā pusē ir redzams šī 
AP profils ar WPS nodrošinātiem 
uzstādījumiem, kuri ir saglabāti profila 
sarakstā. 

 

 

Apskate – Apskate uz vietas
Lietojiet cilni Apskate uz vietas (Site 
Survey),lai redzētu bezvadu tīklojumā 
pieejamās WLAN adaptera un tā parametru 
statistikas. 

• SSID: Pieejamā tīkla SSID. 
•. Kanāls (Channel) : Katrā tīklā lietotais 

kanāls. 

USB-N11_manual.indd   24 10/15/08   5:30:28 PM



ASUS WLAN adapteris �5

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3.
 N

od
aļ

a
Pr

og
ram

ma
tūr

as
 no

rād
īju

miPogas 
Meklēt (Search) – Pieejamo tīklu skanēšana un skanēšanas rezultātu 
parādīšana pieejamo tīklu (“Available Network”) sarakstā. 
Savienot (Connect) – Pievienojieties tīklam, izvēlēties tīklu no pieejamo 
tīklu (“Available Network”) saraksta un klikšķiniet uz šo pogu. 

Piezīme: Daži piekļuves punkti var atspējot SSID radiopārraidi un 
paslēpties no apskates uz vietas (“Site Survey”) vai vietas monitora (“Site 
Monitor”), tomēr jūs variet savienoties ar šādiem AP, ja jūs ziniet viņu SSID.  

•. RSSI: Katra tīkla pārvadītais saņemtā signāla stipruma indikators 
(Received Signal Strength Indication (RSSI)). Šī informācija ir noderīga, lai 
noteiktu kādam tīklam pieslēgties. Tā vērtība tiek mērīta dBm. 

•. Drošība: Bezvadu tīkla šifrēšanas informācija. Lai nodrošinātu sakarus, 
visām ierīcēm jālieto vienādas šifrēšanas metodes. 

•. BSSID: Piekļuves punkta vai Ad Hoc mezgla dienesta bāzes komplekta 
ID (Basic Service Set ID) vides piekļuves vadības (media access control 
(MAC)) adrese. 

Par – Versijas informāciju 
Lietojiet cilni Versijas informācija (Version Info), lai redzētu programmas un 
WLAN Adaptera versijas informāciju. Programmu versijas informācijas laukā ir 
iekļautas autortiesības un norīkojumu programmas versija. Versijas informācija 
iekļauj NDIS versiju, draivera vārdu, draivera versiju un fiziskās ierīces versiju. 

Šis ekrāns ir parādīts kā piemērs. Jūsu versijas 
numurs atšķirsies no šeit parādītā. 

USB-N11_manual.indd   25 10/15/08   5:30:29 PM



�6 ASUS WLAN adapteris 

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3. N
odaļa

Programmatūras norādījumi

Sakaru savienojumu stāvoklis 
WLAN Adaptera sakaru savienojumu stāvokļa (“Link State”) 
ikona parādās WLAN Adaptera uzstādījumu (WLAN Adapter 
Settings) kreisajā pusē Lietojiet ikonu, lai redzētu esošo 
signālu stāvokli.

Izeja no bezvadu uzstādījumiem
Lai izietu no bezvadu uzstādījumiem (Wireless Settings), 
klikšķiniet Labi (OK).vai.Atcelt (Cancel)...

 Teicama sakaru savienojumu kvalitāte 
(Excellent Link Quality) (Infrastruktūra) 

 Laba sakaru savienojumu kvalitāte (Good 
Link Quality) (Infrastruktūra) 

 Vidēja sakaru savienojumu kvalitāte (Fair 
Link Quality) (Infrastruktūra) 

 Slikta sakaru savienojumu kvalitāte (Poor 
Link Quality) (Infrastruktūra) 

 Nav sakaru savienojuma (Not linked) 
(Infrastruktūra) 

USB-N11_manual.indd   26 10/15/08...5:30:31.PM



ASUS WLAN adapteris 27

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3.
 N

od
aļ

a
Pr

og
ram

ma
tūr

as
 no

rād
īju

mi

Windows® XP bezvadu opcijas 
Zemākajā attēlā redzamās opcijas ir pieejamas tikai Windows®.XP.
operētājsistēmā. Tās parādās, kad jūs pirmo reizi palaidiet vadības centra 
norīkojuma programmu (Control Center utility). Izvēlieties norīkojuma 
programmu, ar kuru jūs vēlaties konfigurēt jūsu WLAN adapteri. 
Lietojiet vienīgi Windows bezvadu unkciju 
– Lietojiet vienīgi Windows® XP bezvadu 
nulles uzstādījumu (Wireless Zero 
Configuration) pakalpojumus WLAN 
adaptera konfigurēšanai. 
Lietojiet vienīgi mūsu WLAN aprīkojuma programmas un atspējojiet 
Window bezvadu funkciju 
– Lietojiet vienīgi ASUS WLAN norīkojuma programmas WLAN adaptera 
konfigurēšanai. 

Uzstādīšana ar Windows® bezvadu nulles uzstādījumu (Wireless Zero 
Configuration) pakalpojumiem
Ja jūs vēlieties konfigurēt jūsu WLAN adapteri ar Windows® bezvadu nulles 
uzstādījumu (Wireless Zero Configuration (WZC) pakalpojumiem, uzstādījumu 
realizēšanai, sekojiet tālāk uzrādītām instrukcijām. 

2. Parādās logs un jums tiek pieprasīta 
atslēga un, ja jūsu bezvadu 
maršrutizētājā ir uzstādīta šifrēšana, 
ievadiet atslēgu un klikšķiniet 
Savienot (Connect). Savienošana ir 
pabeigta. 

1. Realizējiet dubultklikšķi uzdevumu joslā, 
darbvirsmas labajā stūrī uz bezvadu 
tīkla ikonu, lai redzētu pieejamos tīklus. 
Izvēlieties AP un klikšķiniet Savienot 
(Connect)..

USB-N11_manual.indd   27 10/15/08   5:30:32 PM



�� ASUS WLAN adapteris 

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3. N
odaļa

Programmatūras norādījumi

Lai uzstādītu bezvadu savienojumu īpašības, realizējiet labo klikšķi uz bezvadu 
ikonu uzdevumu joslā un izvēlieties Atvērtā tīkla savienojumu (Open Network 
Connection). Tad realizējiet labo klikšķi uz tīkla savienojumu ikonu un 
izvēlieties Īpašības (Property), lai atvērtu bezvadu tīkla savienojumu stāvokļa 
(Wireless Network Connection Status) lapu. 

1..Vispārējā (General) lapa rāda stāvokli, 
ilgumu, ātrumu un signāla stiprumu. 
Zaļās svītras rāda signāla stiprumu, 5 
svītras nozīmē, ka signāls ir teicams un 1 
svītra nozīmē - slikts. 

2. Izvēlieties bezvadu tīkla (“Wireless 
Networks”) cilni, lai parādītu priekšrocību 
tīklus.(Preferred networks). Lietojiet 
pogu Pievienot (Add) lai pievienotu 
pieejamā tīkla “SSID” un uzstādītu 
savienojumu priekšrocības kārtību 
ar Kustināt uz augšu (Move up).un.
Kustinat uz leju (Move down) pogām. 
Radiotornis ar signāla ikonu ir pašreiz 
savienotais piekļuves punkts. Klikšķiniet 
Īpašības (Properties), lai uzstādītu 
bezvadu savienojuma autentifikāciju. 

USB-N11_manual.indd   28 10/15/08...5:30:34.PM



ASUS WLAN adapteris 29

3. Nodaļa – Programmatūras norādījumi

3.
 N

od
aļ

a
Pr

og
ram

ma
tūr

as
 no

rād
īju

mi

Windows® Vista bezvadu opcijas 
Ja jūs vēlieties konfigurēt jūsu WLAN adapteri ar Windows® bezvadu klientu 
(Wireless Client) pakalpojumiem, sekojiet uzstādījumu realizēšanai zemāk 
uzrādītām instrukcijām. 

2. Parādās logs un jums tiek pieprasīta 
atslēga, ja jūsu bezvadu maršrutizētājā 
ir uzstādīta šifrēšana, ievadiet atslēgu 
un klikšķiniet Savienot (Connect)..
Savienošana ir pabeigta. 

1. Realizējiet labo klikšķi uzdevumu joslā 
darbvirsmas apakšējā labā stūrī uz tīkla 
ikonu. Izvēlieties Savienot ar tīklu  
“Connect to a network”, lai redzētu 
pieejamos tīklus. Izvēlieties AP un 
klikšķiniet Savienot (Connect)..

Bezvadu savienojuma īpašību uzstādīšana, 
1. Realizējiet labo klikšķi uzdevumu joslā uz tīkla ikonu un izvēlieties Tīkls un koplietošanas 

centrs (Network and sharing Center)..
2. Izvēlieties logā, kurš parādās, Vadīt tīkla savienojumus (Manage network connections).
3. Realizējiet dubultklikšķi uz bezvadu tīkla savienojuma ikonu, lai atvērtu bezvadu tīkla 

savienojuma stāvokļa (Wireless Network Connection Status) lapu. 
4. Klikšķiniet Īpašības (Properties), lai atvērtu bezvadu tīkla savienojumu stāvokļa (Wireless 

Network Connection Status) lapā īpašību (Property) lapu. .

1. Vispārējā (General) lapa rāda stāvokli, 
SSID, ilgumu, ātrumu un signāla stiprumu. 
Zaļās svītras rāda signāla stiprumu, 5 
svītras nozīmē, ka signāls ir teicams un 1 
svītra nozīmē - slikts. 

2. Klikšķiniet Īpašības (Properties) īpašību 
(Property) lapā , lai uzstādītu bezvadu 
savienojuma autentifikāciju.

USB-N11_manual.indd   29 10/15/08...5:30:35.PM



ASUS WLAN adapteris 

4. Nodaļa - Traucējummeklēšana

4. N
odaļa

Traucējum
m

eklēšana

30

4. Traucējummeklēšana
Šī traucējummeklēšanas rokasgrāmata dod atbildes uz vispārējām problēmām, 
kuras var rasties WLAN adaptera instalācijas procesā Ja jums rodas grūtības, 
kuras nav minētas šajā nodaļā, lūdzu, sazinieties ar bezvadu LAN tehnisko 
atbalstu (Wireless LAN Technical Support). 

Pārbaudiet vai WLAN adapteris ir pareizi uzstādīts. 
Ja WLAN adaptera uzstādīšana ir pabeigta, jūs variet pārbaudīt vai draiveris 
ir pareizi uzstādīts. Realizējiet labo klikšķi uz Mans dators (My Computer), 
izvēlieties Īpašības (Properties), klikšķiniet uz cilni Ierīces pārvaldnieks 
(Device Manager). Tad realizējiet dubultklikšķi uz Tīkla adaptera (Network 
adapters) ikonu; jums jāredz “802.11g Tīkla adapteris” (“802.11g Network 
Adapter”) ar paplašinātu adaptera ikonu. Tur jābūt sekojošām zīmēm: “!” vai “
?” (problēma) vai “x” (atspējot) virs šīs ikonas.
Mana WLAN adaptera iekārtas pārvaldniekā (device Manager) ir dzeltena 
izsaukuma zīme vai dzeltena jautājuma zīme. 
Lai atrisinātu problēmu, jums ir jāatjauno/jāpārinstalē WLAN adaptera draiveris. 
Realizējiet ierīces pārvaldniekā (“Device Manager”) labo klikšķi uz 802.11g 
Tīkla adapteris (802.11g Network Adapter), izvēlieties Īpašības (Properties).
un izvēlieties cilni Draiveris (Driver). Klikšķiniet uz pogu Atjaunot draiveri 
(Update Driver), tad sekojiet “Ierīces draivera atjaunošanas vednim” (“Update 
Device Driver Wizard” ), lai pabeigtu draivera instalāciju.

Nav iespējams savienoties ar piekļuves punktu 
Sekojiet tālāk uzrādītai procedūrai jūsu WLAN adaptera konfigurēšanai. 
a. Pārbaudiet, vai “Tīkla veids” (“Network Type”) ir “Ad Hoc” režīmā. 
b. Pārbaudiet, vai ka jūsu WLAN adaptera “SSID” ir vienāds ar piekļuves 

punkta “SSID”. 
c. Pārbaudiet, vai ka “Šifrēšanas” (“Encryption”) veids ir vienāds ar 

piekļuves punkta šifrēšanas veidu. Ja jūs iespējojiet “WEP” šifrēšanu, 
jums jālieto vienādas WEP atslēgas abās pusēs. 

USB-N11_manual.indd...30 10/15/08...5:30:35.PM



ASUS WLAN adapteris 31

4. Nodaļa - Traucējummeklēšana

4.
 N

od
aļ

a
Tr

au
cē

ju
m

m
ek

lē
ša

na

Nav iespējams savienoties ar staciju (WLAN adapteris) 
Sekojiet tālāk uzrādītai procedūrai jūsu WLAN adaptera konfigurēšanai. 
a. Pārbaudiet vai “Tīkla veids” (“Network Type”) ir “Ad Hoc” režīmā. 
b. Pārbaudiet vai jūsu WLAN adaptera “SSID” ir vienāds ar otras stacijas (vai 

otru WLAN adaptera) “SSID”. 
c. Pārbaudiet vai jūsu WLAN adaptera “kanāls” (“channel”) ir uzstādīts “

Auto” vai arī ir uzstādīts vienāds ar otras stacijas (vai ar otra WLAN 
adaptera) “kanālu” (“channel”). 

d. Pārbaudiet vai “Šifrēšanas” (“Encryption”) veids ir vienāds ar otras stacijas 
(vai ar otra WLAN Adaptera).šifrēšanas veidu. Ja jūs iespējojiet “WEP” 
šifrēšanu, jums jālieto vienādas WEP atslēgas abās stacijās. 

Slikts sakaru savienojums vai slikts signālu stiprums 
Ir divi iespējamie iemesli. Pirmais iemesls ir radio interference, WLAN adapteris 
nevar atrasties tuvu mikroviļņu krāsnīm un gariem metāla priekšmetiem. 
Mēģiniet pārorientēt WLAN adaptera antenu. Otrs iemesls ir attālums, 
samaziniet attālumu starp jūsu WLAN adapteri un piekļuves punktu vai staciju 
(vai otru WLAN adapteri). 

TCP/IP protokols nesavienojās ar WLAN PC adapteri. 
Tas notiek, ja datoram ir jau seši TCP/IP saistījumi Windows 98 
operētājsistēmā vai desmit saistījumi Windows Me operētājsistēmā. Šos 
ierobežojumus nosaka Microsoft operētājsistēma. 
Atrisinājums: Ja jūsu dators ir sasniedzis maksimālo TCP/IP savienojumu 
daudzumu, noņemiet no tīkla konfigurācijas vienu tīkla adapteri.

USB-N11_manual.indd...31 10/15/08...5:30:35.PM



32 ASUS WLAN adapteris

5. N
odaļa

5. Nodaļa - Glosārijs

G
losārijs

5.  Glosārijs 
Piekļuves punkts 
Piekļuves punkts ir tīkla ierīce, kura tiešā veidā savieno vadu un bezvadu tīklus. 
Piekļuves punkts kopā ar izplatīto sistēmu atbalsta daudzkārtīgu radio šūnu 
veidošanu, kuras iespējo plašas viesabonēšanas iespējas. 

Ad Hoc
Ad Hoc režīms ir bezvadu tīkls, kurā ir vienīgi stacijas, kuras atrodas savstarpējā 
sakaru zonā (bez piekļuves punkta). 

Ātruma bāzes komplekts
Šī opcija jums atļauj noteikt datu pārvades ātrumu. 

Dienesta bāzes zona
Tā ir staciju grupa, kura tiek kontrolēta ar vienu vienīgu koordinācijas funkciju. 

Platjosla 
Datu pārvades veids, kurā viens vienīgais starpnieks (tāds kā kabelis) ietver 
vienlaicīgi vairākus datu kanālus. 

Kanāls 
Instances līdzeklis, kuru lieto protokola datu vienību sūtīšanai un kuru var lietot 
vienlaicīgi vienas vides apjomā ar citiem instances līdzekļiem (citos kanālos), 
kurus lieto cita instance tajā pašā fiziskā slānī, ar pieņemami zemu ietvaru kļūdu 
proporciju savstarpējas interferences dēļ. 

Klients 
Klients ir galda vai pārnēsājams PC, kurš ir pieslēgts jūsu tīklam. 

COFDM (802.11a vai 802.11g standartam) 
Tikai ar signāla jaudu nevar uzturētu 802.11b - līdzīgi kā ar attālumiem nevar 
uzturēt 802.11a/g vidi. Lai to kompensētu, jauna fizikālā slāņa šifrēšanas 
tehnoloģija tika attīstīta, kura novirzās no tradicionālās, šobrīd izplatītās, tiešo-
sekvenču tehnoloģijas. Šīs tehnoloģijas nosaukums ir COFDM (šifrēts (coded 
OFDM)). COFDM tika attīstīts speciāli lietošanai iekštelpu bezvadu sistēmās un 
tā izpilde ir daudz labāka kā izplatītā spektra (spread-spectrum) izpilde. COFDM 
darbojās, sadalot augsta ātruma datu nesēju vairākos zemāka ātruma apakš 
nesējos, kuri tiek pārraidīti paralēli. Katra augsta ātruma nesēja frekvenču joslas 
platums ir 20 MHz , kurš tiek sadalīts 52 apakškanālos, ar aptuveni 300 KHz joslu 
platumu katram kanālam. COFDM lieto šos 48 apakškanālus datiem, kamēr pārējie 
četri tiek lietoti kļūdu labošanai. COFDM nodrošina lielākus datu daudzumus un 
augstas pakāpes daudzkanālu atstarošanas atgūšanu, pateicoties tā šifrēšanas 
sistēmai un kļūdu labošanas sistēmai. 

USB-N11_manual.indd   32 10/15/08...5:30:36.PM



ASUS WLAN adapteris 33

5.
 N

od
aļ

a

5. Nodaļa - Glosārijs

G
lo

sā
rij

s

COFDM izpildījumā katram apakškanālam frekvenču joslas platums ir aptuveni 
300 KHz. Ātruma gradienta zemākajā daļā tiek lietota BPSK (binārās fāzes 
modulēšana (binary phase shift keying)) metode, lai šifrētu datus ar ātrumu125 
Kbps katrā kanālā, kopēji sasniedzot datu ātrumu 6,000-Kbps vai 6 Mbps. Lietojot 
fāzes kvadratūrmodulēšanu (quadrature phase shift keying), jūs variet palielināt 
divas reizes šifrēto datu daudzumu, līdz 250 Kbps katrā kanālā, pieļaujot 12-Mbps 
datu ātrumu. Lietojot 16-ļīmeņu amplitūdas kvadratūrmodulēšanas metodi, šifrējot 
4 bitus uz hercu, jūs variet sasniegt datu ātrumu 24 Mbps. 802.11a/g standarts 
nosaka, ka visiem 802.11a/g-pakļautiem produktiem jāatbalsta šie pamatdatu 
ātrumi. Šis standarts atļauj pārdevējam paplašināt modulācijas plānu, pārsniedzot 
24 Mbps. Atcerieties, jo vairāk bitu katrā ciklā (hercā) tiek šifrēti, jo lielāka būs 
signāla jūtība uz interferencēm un rimšanu un jo mazāks būs diapazons, ja izejas 
jauda netiks palielināta. 

Noklusētā atslēga 
Šī opcija atļauj jums izvēlēties noklusēto WEP atslēgu. Šī opcija jums atļauj 
lietot WEP atslēgas, kuras nav jāatceras vai jāpieraksta. WEP atslēgas, kuras 
tiek veidotas, lietojot frāzveida paroli (Passphrase) ir sakritīgas ar citiem WLAN 
produktiem. Frāzveida paroles (Passphrase) opcija nav tik droša kā manuālo 
asignējumu opcija. 

Ierīces vārds 
Ierīču vārdi ir pazīstami kā DHCP klientu ID vai tīkla vārdi. Dažreiz tos dod ISP, 
ja izmanto adreses piešķiršanai DHCP serveri. 

DHCP (dinamiskā resursdatora konfigurācijas protokols) 
Šis protokols atļauj datoram (vai vairākiem datoriem jūsu tīklā) automātiski 
saņemt IP adresi no DHCP servera. 

DNS servera adrese (domēnu nosaukumu sistēma) 
DNS atļauj internāta resursdatoriem piesaistīt domēna nosaukumu un vienu 
vai vairākas IP adreses. DNS serverim ir resursdatoru datu bāze, to atbilstošie 
domēnu nosaukumi un IP adreses un tādēļ, ja lietotājs ievada domēna nosaukumu 
interneta pārlūkprogrammā, tad viņš tiek sūtīts uz savu IP adresi. DNS servera 
adrese, kuru lieto datori jūsu mājas tīklā, ir DNS servera vieta, kuru asignēja jūsu 
ISP. 

DSL modems (ciparu abonentlīnija) 
ADSL modems lieto jūsu pašreizējās telefona līnijas, lai pārvadītu datus ar lielu ātrumu. 

Tiešās sekvences izplatības spektrs (802.11b standartam) 
Izplatības spektrs (platjosla) lieto šaurjoslas signālu, lai izplatītu pārvadi radio 
frekvences joslas segmentā vai spektrā. Tiešā sekvence ir izplatības spektra 
tehnika, kurā pārraidītais signāls tiek izplatīts īpašā frekvences diapazonā.

USB-N11_manual.indd...33 10/15/08...5:30:36.PM



34 ASUS WLAN adapteris

5. N
odaļa

5. Nodaļa - Glosārijs

G
losārijs

Tiešās sekvences sistēmas savienojās, pārraidot nepārtraukti rezerves bitu 
diagrammas, tā saucamās mikroshēmas sekvences. Katrs pārraidīto datu bits tiek 
atzīmēts mikroshēmā un pārveidots pseidogadījuma izplatības šifrā, lai veidotu 
mikroshēmas sekvenci. Mikroshēmas sekvence ir apvienota ar pārraidīto datu 
plūsmu, lai veidotu izejas signālu. 
Bezvadu pārvietojošie klienti, kuri saņem tiešu sekvenču pārraidi, lieto izplatības 
šifru, lai atzīmētu mikroshēmā atpakaļ bitos mikroshēmas sekvences, veidojot 
bezvadu ierīces pārvadītos pirmavota datus. Tiešās sekvences pārraides 
pārķeršanai un atšifrēšanai ir vajadzīgs iepriekš noteikts algoritms, lai saistītu 
izplatības šifru, kuru lieto pārraidošā bezvadu ierīce, ar saņēmēju, kurš ir bezvadu 
pārvietojošais klients. 
Šis algoritms ir noteikts IEEE 802.11b specifikācijās. Bitu redundance 
mikroshēmas sekvencē atļauj saņēmējam - bezvadu pārvietojošam klientam 
atjaunot pirmavota datu diagrammas, pat tādā gadījumā, ja biti mikroshēmas 
sekvencē ir bojāti interferences dēļ. Mikroshēmu proporcija uz bitu ir tā saucamais 
izplatības koeficients. Augsts izplatības koeficients palielina signāla interferenču 
izturību. Zems izplatības koeficients palielina lietotājam pieejamo frekvenču joslas 
platumu. Bezvadu ierīce lieto konstantu mikroshēmu ātrumu 11Mchips/s visiem 
datu ātrumiem, bet lieto atšķirīgas modulācijas sistēmas, lai šifrētu ar lielāku 
datu ātrumu vairāk bitus mikroshēmā. Bezvadu ierīce ir paredzēta datu pārraides 
ātrumam 11 Mbps, bet izplatīšanās zona ir mazāka kā 1 vai 2 Mbps bezvadu 
ierīcēm, jo izplatīšanās zona samazinās, ja palielinās frekvenču joslas platums. 

Šifrēšana
Šifrēšana nodrošina bezvadu datu pārraidi ar lielu drošību. Šī opcija atļauj jums 
noteikt 64-bitu vai 128-bitu WEP atslēgu. 64-bitu šifrs satur 10 heksadecimālos 
ciparus vai 5 ASCII kodus. 128-bitu šifrs satur 26 heksadecimālos ciparus vai 13 
ASCII kodus. 
64-bitu un 40-bitu WEP atslēga lieto vienādas šifrēšanas metodes un var bezvadu 
tīklā savstarpēji sadarboties. Zemākais WEP šifrēšanas līmenis lieto 40-bitu 
(10 heksadecimālos ciparus, kurus izvēlās lietotājs) slepenu atslēgu un 24-bitu 
Inicializācijas Vektoru (Initialization Vector), kuru asignē ierīce. 104-bitu un 128-bitu 
WEP atslēgas lieto vienādas šifrēšanas metodes. 
Lai realizētu savienošanos, bezvadu tīkla klientam un piekļuves punktam, abiem ir 
jābūt vienādām WEP atslēgām. Saglabājiet rakstiski WEP šifrēšanas atslēgas.

Tīklu paplašināts standartabloks (Extended Service Set(ESS))
Bloku, kurš iekļauj vienu vai vairākus, savā starpā savienotus, tīkla pamata 
standarta blokus (BSS) un integrētos lokālās zonas tīklus (LAN), var konfigurēt 
kā tīklu paplašinātu standarta bloku (Extended Service Set). 

Tīklu paplašināta standarta bloka identifikators (ESSID 
(Extended ServiceSet Identifier))
Ir jābūt vienādam ESSID vārtejā un katrā bezvadu klientā. ESSID ir jūsu bezvadu 
tīkla unikāls identificētājs.

USB-N11_manual.indd...34 10/15/08...5:30:36.PM



ASUS WLAN adapteris 35

5.
 N

od
aļ

a

5. Nodaļa - Glosārijs

G
lo

sā
rij

s

Ethernet 
Ethernet ir visplašāk lietotā LAN piekļuves metode, kura ir standartizēta IEEE 
802.3 Ethernet ir LAN tehnoloģija, kurā visas tīkla segmenta ierīces lieto kopēju 
frekvenču platuma joslu. Ethernet tīkls darbojās ar ātrumu 10 Mbps, lietojot CSMA/
CD un 10-baseT kabeli. 

Ugunsmūris 
Ugunsmūris nosaka kāda informācija ieiet tīklā un kāda iziet no tīkla. NAT var 
veidot vispiemērotāko ugunsmūri, slēpjot no interneta lokālā tīkla IP adresi. 
Ugunsmūris neatļauj nevienam, ārpus jūsu tīkla, piekļūt pie jūsu datora, to bojāt vai 
redzēt jūsu failus. 

Vārteja 
Tas ir tīkla punkts, kurš pārvalda visu datu transportu jūsu tīklā un internetā un 
savieno vienu tīklu ar otru. 

IEEE
Elektrotehnikas un elektronikas inženieru institūts (The Institute of Electrical and 
Electronics Engineers). IEEE standartizē tīklošanu, ieskaitot Ethernet LAN tīklus. 
IEEE standarti nodrošina savstarpējo sadarbību starp viena veida sistēmām.

IEEE 802.11
IEEE 802.xx ir elektrotehnikas un elektronikas inženieru institūta (Institute of 
Electrical and Electronic Engineers (IEEE)) LAN specifikāciju komplekts. Visbiežāk 
vadu tīkli atbilst standartam 802.3 un CSMA/CD specifikācijām, pamatojoties 
uz Ethernet tīkliem vai uz 802.5 standartu, marķiergredzena tīkliem vai to 
specifikācijām. 802.11 standartizē bezvadu LAN, ietverot trīs nesavienojamas 
(kuras nevar savstarpēji sadarboties) tehnoloģijas: Frekvences lēcienu izplatības 
spektrs (Frequency Hopping Spread Spectrum (FHSS)), tiešās sekvences 
izplatības spektrs (Direct Sequence Spread Spectrum (DSSS)) un infrasarkanais 
spektrs. 802.11 standartizē 1 un 2 Mbps bezvadu LAN tīklu nesēja līdzekļa 
piekļuves kontroles un fiziskā slāņa specifikācijas.  

IEEE 802.11a (54 Mbit/s) 
Salīdzinājumā ar 802.11b: 802.11b standarts bija domāts darbībai 2.4-GHz ISM 
(Industriālā, Zinātniskā un Medicīnas (Industrial, Scientific and Medical)) tīklu 
frekvenču diapazonā, lietojot tiešās sekvences izplatītā spektra tehnoloģiju. 
No otras puses, 802.11a standarts bija domāts darbībai nesen piešķirtajā 5-GHz 
UNII (Nelicenzētā Nacionālās Informācijas Infrastruktūra (Unlicensed National 
Information Infrastructure)) tīklu frekvenču diapazonā. Atšķirībā no 802.11b, 
802.11a standarts attālinās no tradicionālās izplatītā spektra tehnoloģijas, tā vietā 
lietojot frekvenčdales multipleksēšanas sistēmu, kura ir biroju vidē piemērotāka. 
802.11a standarts, kurš atbalsta datu pārvades ātrumu līdz 54 Mbps, ir Fast 
Ethernet tīkla analogsistēma 802.11b, kura atbalsta datu pārvades ātrumu līdz 
11 Mbps. Līdzīgi Ethernet un Fast Ethernet tīkliem, 802.11b un 802.11a lieto 
vienādus MAC (vides piekļuves vadība (Media Access Control)). Tomēr, ja Fast 
Ethernet un Ethernet (vienīgi ātrāks) tīkli lieto vienādas fizikālā slāņa šifrēšanas 
sistēmas, tad 802.11a lieto pilnīgi atšķirīgu šifrēšanas sistēmu, tā saucamo OFDM 
(ortogonālā frekvenčdales multipleksēšanas sistēma (orthogonal frequency division 
multiplexing)) sistēmu. 

USB-N11_manual.indd...35 10/15/08...5:30:36.PM



36 ASUS WLAN adapteris

5. N
odaļa

5. Nodaļa - Glosārijs

G
losārijs

802.11b spektrs ir piesātināts ar bezvadu telefonu zvaniem, mikroviļņu krāsnīm un 
citām jaunām bezvadu tehnoloģijām, kā piemērām Bluetooth. Pretstatā, 802.11a 
spektrs ir relatīvi brīvs no interferencēm. 
802.11a standartam ir dažās darbības priekšrocības, jo tas darbojās ar augstākām 
frekvencēm. Informāciju teoriju frekvenču saistību likumi, izstarotā jauda un 
attālums - tās ir kopā nesavienojamas attiecības. Tādēļ, pārejot no 2.4 GHz uz 
5-GHz spektru, attālumi tiks samazināti, nodrošinot tādu pašu izstarojumu jaudu un 
šifrēšanas sistēmu. 
Salīdzinot ar 802.11g: 802.11a ir piekļuves punkta un radio NIC standarts, kurš 
ir tirgū apmēram sešus mēnešus pirms 802.11g standarta. 802.11a standarts 
darbojās ar 5GHz frekvences joslu ar divpadsmit atsevišķiem, nedublējošiem 
kanāliem. Tā rezultātā jūs variet uzstādīt līdz divpadsmit piekļuves punktus 
dažādos kanālos vienā zonā bez savstarpējiem traucējumiem. Piekļuves punktu 
asignējums kļūst vienkāršāks un ievērojami palielinās bezvadu LAN tīkla pārvades 
spējas dotajā zonā. Turklāt, samazinās RF interferences, jo 5 GHz frekvenču josla 
ir mazāk pārpildīta. 

IEEE 802.11b (11Mbit/s) 
1997.gadā Elektrotehnikas un elektronikas inženieru institūts(Institute of Electrical 
and Electronics Engineers (IEEE)) pieņēma bezvadu ierīču, kuras darbojās 2.4 
GHz frekvenču joslā, 802.11 standartu. Šis standarts iekļauj trīs radio tehnoloģijas: 
Tiešās sekvences izplatības spektrs, frekvences lēcienu izplatības spektrs un 
infrasarkanais spektrs. Ierīces, kuras atbilst 802.11 standartam, darbojās ar datu 
pārvades ātrumu 1 vai 2 Mbps. 
1999.gadā IEEE izveidoja 802.11b standartu. 802.11b ir īstenībā vienāds ar 802.11 
standartu, izņemot, ka 802.11b atbilst tiešās sekvences izplatības spektra ierīcēm 
ar datu pārvades ātrumu līdz 11 Mbps. Izmantojot 802.11b standartu, tiešās 
sekvences izplatības spektra ierīces var darboties ar datu pārvades ātrumiem 11 
Mbps, 5.5 Mbps, 2 Mbps, vai 1 Mbps. Tas dod iespēju savstarpējai sadarbībai 
starp esošām 802.11 standarta tiešās sekvences izplatības spektra ierīcēm, kuras 
darbojās tikai ar datu pārvades ātrumu 2 Mbps. 
Tiešās sekvences izplatības spektra ierīces izplata frekvenču diapazona radio 
signālu. IEEE 802.11b specifikācijas atbilst 2.4 GHz frekvenču joslai, kura ir 
sadalīta 14 dublējošos darbības kanālos. Katram kanālam atbilst savs frekvenču 
komplekts. 

IEEE 802.11g 
802.11g ir jauns 802.11b standarta paplašinājums (to lieto šodien bezvadu 
LAN tīklos), kurš paplašina 802.11b standarta datu pārvades ātrumu līdz 
54 Mbps, frekvenču joslā 2.4 GHz, lietojot OFDM (ortogonālo frekvenčdales 
multipleksēšanas) tehnoloģiju. 802.11g standarts ir savienojams ar iepriekšējām 
802.11b standarta ierīcēm, bet vienīgi ar datu pārvades ātrumu 11 Mbps vai 
zemāku, atkarībā no frekvenču diapazona un traucējumiem. 

Infrastruktūras 
Bezvadu tīkls koncentrējās apkārt piekļuves punktam. Šajā vidē, piekļuves punkts 
ne tikai nodrošina savienojumu ar vadu tīklu, bet arī ir starpnieks tuvākās apkārtnes 
bezvadu tīkla datu pārvadē.  

USB-N11_manual.indd...36 10/15/08...5:30:37.PM



ASUS WLAN adapteris 37

5.
 N

od
aļ

a

5. Nodaļa - Glosārijs

G
lo

sā
rij

s

IP (Interneta protokols) 
TCP/IP standarta protokols definē IP datagrammu kā caur internetu izejošās 
informācijas vienību, kura nodrošina pamatus, lai nosūtītu bezsavienojumu 
paketes. IP iekļauj kā neatņemamu daļu ICMP kontroli un kļūdas ziņojumu 
protokolu. Tas nodrošina līdzīgu darbību kā ISO OSI tīkla pakalpojumi (Network 
Services). 

IP Adrese 
IP adrese ir 32-bitu skaitlis, kurš identificē katru informācijas sūtītāju vai saņēmēju, 
kurš veic sūtījums caur internetu. IP adrese sastāv no divām daļām: no noteikta 
interneta tīkla identificētāja un noteiktas ierīces identificētāja (kurš var būt serveris 
vai darbstacija) tīklā.

ISM frekvenču joslas (Industriālā, Zinātniskā un Medicīnas 
frekvenču joslas)
Tās ir radio frekvenču joslas, kuras Federāla Komunikāciju Komisija (Federal 
Communications Commission (FCC)) autorizē bezvadu LAN tīkliem. ISM frekvenču 
joslas ir 902 MHz, 2.400 GHz un 5.7 GHz joslas. 

ISP (Interneta pakalpojumu sniedzējs) 
Tā ir organizācija, kura nodrošina piekļuvi internetā. Mazi ISP sniedz pakalpojumus 
ar modemu palīdzību un ISDN, turpretim lielākie ISP piedāvā personiskas sistēmas 
(T1, daļēja T1, utt.). 

LAN (Lokālais tīkls)
Lokālais tīkls ir sakaru tīkls, kurš apkalpo lietotājus noteiktā ģeogrāfiskā zonā. Tā 
priekšrocības ir kopējā piekļuve internetā, kopējie faili un piederumi kā printeris 
un datu uzglabāšanas ierīces. Tiek bieži lietota speciāla tīklu kabeļu montāžā (10 
Base-T), lai savienotu vairākus datorus (PC). 

MAC Adrese (Vides piekļuves vadība Media Access Control) 
MAC adrese ir fiziskās ierīces adrese ierīcei, kura ir pievienota tīklam. 

NAT (Tīkla adrešu translēšana Network Address Translation)
NAT maskē lokālo tīklu grupu no ārējā tīkla IP adreses, atļaujot lokālam datoru 
tīklam kopēji lietot vienu vienīgu ISP kontu. Šis process atļauj visiem datoriem jūsu 
mājas tīklā lietot vienu vienīgu IP adresi. Tas atļauj ieiet internetā no jebkura datora 
jūsu mājas tīklā, bez vajadzības pirkt vairākas IP adreses no jūsu ISP. 

NIC (Tīkla interfeisa karte) 
Datoram ir pievienots tīkla adapteris un dators var savienoties ar tīklu. NIC 
pārveido datorā uzglabātos datus par pārvades un saņemšanas datiem.

USB-N11_manual.indd...37 10/15/08...5:30:37.PM



38 ASUS WLAN adapteris

5. N
odaļa

5. Nodaļa - Glosārijs

G
losārijs

Pakete 
Pakete ir ziņojumu vienība, ar kuru tiek uzturēti sakari tīklā. Paketē parasti ir 
iekļauta maršrutizēšanas informācija, dati un dažreiz kļūdu atklāšanas informācija. 

Frāzveida parole 
Bezvadu uzstādījumu norīkojuma programma lieto algoritmu, lai veidotu četras 
WEP atslēgas ar ievadītu kombināciju. 

PPP (Divpunktu protokols) 
PPP ir sakaru protokols starp datoriem lietojot seriālo interfeisu; tipisks gadījums ir 
personālā datora savienošana ar serveri ar telefona līnijas palīdzību.

PPPoE (Divpunktu protokols pāri Ethernet)
Divpunktu protokols ir datu pārvades drošības metode. PPP lieto Ethernet, lai 
savienotos ar ISP.

Preambula 
Preambula atļauj jums uzstādīt tīkla preambula režīmu ar sekojošiem 
parametriem: (Gari īsi auto (Long, Short, vai Auto)). Preambula noklusētā 
vērtība ir Gari (Long). 

Radio frekvenču (RF) termiņi: GHz, MHz, Hz 
Internacionālā frekvenču mērvienība ir hercs (Hz), kurš atbilst agrākajai mērvienībai 
- cikli sekundē. Viens megahercs (MHz) ir viens miljons hercu. Viens gigahercs 
(GHz) ir viens biljons hercu. ASV standarta elektriskās strāvas frekvence ir 60 Hz, 
AM radiopārraides frekvenču josla ir 0.55-1.6 MHz, FM radiopārraides frekvenču 
josla ir 88-108 MHz un bezvadu 802.11 LAN darbojās 2.4 GHz. frekvenču joslā.  

SSID (Pakalpojumu kopas identifikators) 
SSID ir grupas nosaukums, kuru kopēji lieto visi bezvadu tīkla dalībnieki. Var 
savienoties vienīgi klienta datori (PC) ar vienādiem SSID. Iespējojot Atbilde uz 
pārraides SSID pieprasījumu (Response to Broadcast SSID requests) opciju, 
tiek dota atļauja ierīcei pārraidīt tās SSID bezvadu tīklā. Tas atļauj citām bezvadu 
ierīcēm skanēt un izveidot sakarus ar aparātu. Ja šī opcija netiek atzīmēta, tad 
SSID tiek noslēpts, lai novērstu, ka citi bezvadu aparāti tiek atzīti un savienoti ar 
ierīci. 

Stacija 
Stacija ir aparāts, kuram ir IEEE 802.11 standarta bezvadu līdzekļa piekļuves atļauja.

Tīkla maska 
Tīkla maska ir skaitļu komplekts ar četriem cipariem ar IP adresei līdzīgu 
konfigurāciju. To lieto IP adreses ciparu veidošanai vienīgi privātos tīklos. 

USB-N11_manual.indd...38 10/15/08...5:30:37.PM



ASUS WLAN adapteris 39

5.
 N

od
aļ

a

5. Nodaļa - Glosārijs

G
lo

sā
rij

s

TCP (Pārraides vadības protokols) 
Tas ir standarta transporta līmeņa protokols, kurš nodrošina pilndupleksa straumes 
pakalpojumus, no kuriem ir atkarīgi daudzu lietotņu protokoli. TCP atļauj procesam 
vai iekārtai sūtīt datu straumi uz citu procesu. Programmatūra, kura lieto TCP, 
parasti atrodas operētājsistēmā un lieto IP, lai pārvadītu informāciju.

WAN (Teritoriālais tīkls Wide Area Network) 
WAN veido vairākas, savstarpēji savienotas LAN sistēmas. Tas ir tīkls, kurš 
savieno datorus, kuri atrodas atsevišķās zonās, (piemēram: dažādās celtnēs, 
pilsētās, valstīs). Internets ir teritoriāls tīkls. 

WECA (Bezvadu Etherneta tīkla saderības apvienība) 
Tā ir industriāla grupa, kura sertificē savstarpējo pārdevēju sadarbību un saderību 
ar IEEE 802.11b standarta bezvadu tīkla produktiem, lai veicinātu šī standarta 
lietošanu uzņēmumos, mazās firmās un mājas apstākļos. 

WPA (Wi-Fi aizsargātā pieeja) 
Wi-Fi aizsargātā pieeja (Wi-Fi Protected Access (WPA)) ir 802.11standartu 
pilnveidota drošības sistēma. Tas ir 802.11i standarta projekta drošības standarts. 
WPA ietver īslaicīgas atslēgas integritātes protokolu (TKIP (Temporal Key 
Integrity Protocol)) kopā ar ziņas integritātes pārbaudi (MIC (Message Integrity 
Check)) un citiem WEP atribūtiem, piemēram, ar Weak IV (Inicializēšanas Vektors 
(Initialization Vector)) filterēšanu un nejaušu (Random IV) ģenerēšanu. TKIP lieto 
802.1x standartu, lai atbloķētu un mainītu īslaicīgās atslēgas, pretēji statiskām 
WEP atslēgām, kuras tika lietotas agrāk. Tas ir ievērojams uzlabojums, salīdzinot 
ar WEP. WPA ir pilnvērtīgas drošības sistēmas daļa. WPA lietošanai uzņēmumu 
drošības sistēmā, ir nepieciešamas autentificēšanas serveris. 

Prasības 
(1)Ar WPA saderīgs piekļuves punkts vai bezvadu maršrutizētājs, (2) operētājsitēmas 
atjaunojumi, kuri atbalsta WPA. Windos XP operētājsistēmā ir nepieciešama 
atjaunota bezvadu nulles uzstādījumu (Windows Zero Config) pakalpojumu versija. 
Lietotājs var lejupielādēt Windows XP WPA ielāpu sekojošā veidā:
 http://microsoft.com/downloads/details.aspx?FamilyId=009D8425-CE2B-47A4- 
ABEC-274845DC9E91&displaylang=en 
Lūdzu, ņemiet vērā, ka, lai lietotu šo ielāpu, ir nepieciešams uzstādīt Windows 
XP Service Pack 1, kurš ir pieejams: http://www.microsoft.com/WindowsXP/pro/
downloads/ servicepacks/sp1/default.asp 
Iepriekšējām Windows operētājsistēmām ir nepieciešams WPA spējīgs 
pieprasītājs, piemēram, Funk programmatūras Odisejs klients (Odyssey Client). 

WLAN (Bezvadu lokālais tīkls) 
WLAN tīkls ir datoru grupa un citi aparāti bezvadu savienojumā mazā zonā. Ja 
runā ir par bezvadu tīkliem, tad tie ir LAN vai WLAN. 

USB-N11_manual.indd...39 10/15/08...5:30:37.PM



�0 ASUS WLAN adapteris

6. Nodaļa – Pielikums

6. N
odaļa

Pielikum
s

6.  Pielikums 
FCC Warning Statement
This device complies with Part 15 of the FCC Rules. Operation is subject to the 
following two conditions: 
(1) this device may not cause harmful interference, and
(2) this device must accept any interference received, including interference that    may cause 

undesired operation.

This equipment has been tested and found to comply with the limits for a 
class B digital device, pursuant to part 15 of the FCC Rules. These limits 
are designed to provide reasonable protection against harmful interference 
in a residential installation.
This equipment generates, uses and can radiate radio frequency energy 
and, if not installed and used in accordance with the instructions, may 
cause harmful interference to radio communications. However, there is no 
guarantee that interference will not occur in a particular installation. If this 
equipment does cause harmful interference to radio or television reception, 
which can be determined by turning the equipment off and on, the user is 
encouraged to try to correct the interference by one or more of the following 
measures:

- Reorient or relocate the receiving antenna.
- Increase the separation between the equipment and receiver.
- Connect the equipment into an outlet on a circuit different from that to which 

the receiver is connected.
- Consult the dealer or an experienced radio/TV technician for help.

CAUTION: 
Any changes or modifications not expressly approved by the party 
responsible for compliance could void the user’s authority to operate the 
equipment.

Prohibition of Co-location
This device and its antenna(s) must not be co-located or operating in 
conjunction with any other antenna or transmitter

Safety Information
To maintain compliance with FCC’s RF exposure guidelines, this equipment 
should be installed and operated with minimum distance 20cm between the 
radiator and your body. Use on the supplied antenna.

USB-N11_manual.indd...40 10/15/08...5:30:38.PM



ASUS WLAN adapteris 41

6. Nodaļa – Pielikums

6.
 N

od
aļ

a
Pi

el
ik

um
s

Testing for electric safety according to EN 60950-1 has been conducted. These 
are considered relevant and sufficient.
Protection requirements for electromagnetic compatibility – Article 3.1b
Testing for electromagnetic compatibility according to EN 301 489-1 and EN 
301 489-17 has been conducted. These are considered relevant and sufficient.
Effective use of the radio spectrum – Article 3.2
Testing for radio test suites according to EN 300 328- 2 has been conducted. 
These are considered relevant and sufficient.

CE Mark Warning

This is a Class B product, in a domestic environment, this product may cause 
radio interference, in which case the user may be required to take adequate 
measures.

Declaration of Conformity for R&TTE directive 1999/5/EC

Essential requirements – Article 3
Protection requirements for health and safety – Article 3.1a

USB-N11_manual.indd...41 10/15/08...5:30:38.PM



�� ASUS WLAN adapteris

6. Nodaļa – Pielikums

6. N
odaļa

Pielikum
s

USB-N11_manual.indd   42 10/15/08...5:30:38.PM


